
 

 
 

LA RETTRICE 

 

VISTA la legge n. 370 del 19 ottobre 1999 e, in particolare, l’art. 1; 

 

VISTA la legge n. 240 del 30 dicembre 2010; 

 

VISTO  lo Statuto dell’Ateneo, emanato con D.R. n. 3429 del 30 

dicembre 2014 e, in particolare, l’art. 20; 

 

VISTO  il Regolamento Generale d’Ateneo emanato con D.R. n. 376 

del 18 febbraio 2016;   

 

VISTO  il Regolamento per le elezioni dei rappresentanti degli studenti 

in seno agli Organi Collegiali, da ultimo modificato con D.R. 

n. 1484 del 12 maggio 2023 e, in particolare, l’art. 47; 

 

VISTO 

 

 

 

 

VISTO 

il D.R. prot. n. 100454 del 14 luglio 2025 con il quale sono 

stati nominati, per un biennio, i rappresentanti degli studenti in 

seno al Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo, al Senato 

Accademico, al C.S.A.S.U. e ai Consigli di Dipartimento; 

 

il D.A. n. 31 del 25 gennaio 2024 con il quale l’Assessore 

all’Istruzione e alla Formazione Professionale della Regione 

Siciliana ha nominato i rappresentanti degli studenti in seno al 

Consiglio di Amministrazione dell’ERSU di Messina;  

 

VISTO 

 

il D.R. prot. n. 98118 del 2 agosto 2024 con il quale sono stati 

nominati i Componenti del Consiglio degli Studenti; 

VISTO il D.R.  prot. n. 138323 del 3 novembre 2024 con il quale la 

studentessa Deborah Giudice n. 562191, è stata nominata   

rappresentante degli studenti in seno al Nucleo di valutazione 

di Ateneo, per un biennio; 

 

VISTA 

 

 

 

 

VISTO 

la nota prot. n. 82800 del 10 giugno 2025 con la quale la 

studentessa Deborah Giudice matr. n. 562191 ha rassegnato le 

dimissioni da degli studenti in seno al Nucleo di valutazione di 

Ateneo, per un biennio; 

 

il D.R. prot. n 103645.  del 21 luglio 2025 con il quale è stata 

disposta la decadenza della studentessa Deborah Giudice matr. 

n. 562191, da rappresentante degli studenti in seno al Nucleo di 

valutazione di Ateneo; 

 

 



 

CONSIDERATA la necessità di dare avvio alla procedura per l’elezione della 

rappresentanza studentesca in seno al Nucleo di Valutazione di 

Ateneo al fine di garantire il regolare funzionamento 

dell’organo. 

 

 

 DECRETA 

 

       ART. 1 

E’ emanato  il presente  avviso  pubblico  per  la  presentazione  delle candidature e l’elezione del 

rappresentante degli studenti in seno al Nucleo di Valutazione d’Ateneo, per il completamento del 

biennio 2024-2026. 

L’elezione avviene sulla base della valutazione comparativa dei curricula presentati. 

 

       ART. 2 

        Possono  presentare la propria candidatura  gli studenti regolarmente iscritti ad un corso di studio 

per la prima volta e non oltre il primo anno fuori corso.  

 

      ART. 3 

Il rappresentante degli studenti in seno al Nucleo di Valutazione d’Ateneo è eletto da un collegio 

composto dai rappresentanti degli studenti in seno al Senato Accademico, al Consiglio di 

Amministrazione dell’Ateneo, al Consiglio degli Studenti, al Comitato per lo Sport universitario 

ed al Consiglio di Amministrazione dell’Ente Regionale per il diritto allo studio universitario, 

sulla base della valutazione comparativa dei curricula presentati dagli studenti di cui all’art. 2 del 

presente bando. Per gli studenti iscritti ai corsi di laurea magistrale si fa riferimento al curriculum 

universitario pregresso. 

     Il rappresentante degli studenti in seno al Nucleo di Valutazione d’Ateneo verrà eletto  a 

maggioranza assoluta degli aventi diritto al voto. 

In caso di  mancata elezione al primo turno, lo studente verrà eletto a seguito di ballottaggio tra i 

due candidati  più votati. In caso di parità di voti, risulterà eletto lo studente più  giovane di età. In 

caso di ulteriore parità, si procede al sorteggio. 

Il mandato del rappresentante degli studenti in seno al Nucleo di Valutazione d’Ateneo  scadrà il 

2 novembre 2026 e l’eletto potrà essere riconfermato una sola volta. 

  La carica di rappresentante degli studenti in seno al Nucleo di Valutazione d’Ateneo è 

incompatibile con quella ricoperta dallo studente in altri organi collegiali dell’Ateneo. 

 

                  ART. 4 

        Gli studenti che intendono proporre la propria candidatura devono presentarla, su apposito modulo 

pubblicato  sul sito web dell’Ateneo, corredata dal  curriculum vitae. 

Le candidature dovranno essere inviate all’indirizzo di posta elettronica protocollo@unime.it 

entro le ore 12,30 di mercoledì 10 settembre 2025. 

       Le candidature riscontrate regolari ed i curricula vitae sono tempestivamente ed adeguatamente 

pubblicizzati a cura dell’Amministrazione Universitaria.  

         Eventuali ricorsi avverso l’esclusione delle candidature possono essere presentati dagli aventi 

titolo alla Commissione Elettorale dell’Ateneo entro 48 ore dalla pubblicazione delle stesse. La 

Commissione Elettorale dell’Ateneo decide motivatamente entro le 48 ore successive. 

mailto:protocollo@unime.it


 

                             

 

  ART. 5 

        Gli elenchi nominativi degli elettori saranno resi pubblici mediante pubblicazione sul sito web 

dell’Ateneo, entro il termine di venti giorni antecedenti  alla data delle  votazioni. 

        Gli aventi diritto al voto che siano esclusi dai suindicati elenchi possono presentare reclamo 

all’Unità Operativa Procedure Elettorali che decide entro le 48 ore successive. 

 

                          ART. 6 

        Con successivo provvedimento si procederà a costituire il seggio elettorale, determinandone la 

composizione e l’ubicazione. 

        Le votazioni si svolgeranno nel luogo ove avrà sede il seggio elettorale nei giorni e secondo gli 

orari già stabiliti nel successivo art. 7. 

 

                           ART. 7 

        Le elezioni si svolgeranno con il metodo del voto limitato ad una sola preferenza, secondo il 

seguente calendario:  

 

         prima votazione     23 settembre   2025 dalle ore 09:00 alle ore 17:00     

         ballottaggio             29 settembre   2025 dalle ore 09:00 alle ore 14:00 

 

                ART. 8 

Per quanto non espressamente previsto dal presente avviso si rinvia alle norme dello Statuto 

d’Ateneo, del Regolamento Generale dell’Ateneo e del Regolamento per le Elezioni dei 

Rappresentanti degli Studenti in seno agli Organi Collegiali.  

 

 

 

 La Rettrice 

(Prof.ssa Giovanna Spatari) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

R.P.A. Dott. Giuseppe Bonaccorso 


		2025-07-24T08:27:04+0200
	PIETRO NUCCIO


		2025-07-25T09:16:56+0200
	GIOVANNA SPATARI




